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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие обозначения и сокращения:

ТЭЦ

ИГДУ

ГДУ

- теплоэлектроцентраль

- инерционная гидродинамическая установка

- гидродинамическая установка

ТГУ - теплогенераторная установка

ТГ - теплогенератор

ГУ - государственное учреждение

ТН - тепловые насосы

ИК - инфракрасные

КПД - коэффициент полезного действия

ГС - гидросистемы

ЕБРР - Европейский банк реконструкции и развития

ВИЭ - возобновляемые источники энергии

СИ - средства измерения
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. В современном мире эффективное и

устойчивое обеспечение тепловой энергией играет ключевую роль во всех

сферах жизнедеятельности человечества. Огромный рост потребления

тепловой энергии и стремление к сокращению негативного воздействия на

окружающую среду, создает спрос на исследования и разработку новых

эффективных технологий в области автономного теплоснабжения [1-3].

Теплоснабжения в Казахстане развивалась по пути централизованных

систем отопления. На сегодняшний день в Казахстане централизованные

системы отопления требуют колоссальные капиталовложения, так как

средний износ основного оборудования теплоэлектроцентралей (ТЭЦ) на 2023

год составили 66%, а износ тепловых сетей в некоторых городах достигает до

80% [4]. Столь плачевное состояние центрального теплоснабжения

аргументируют необоснованными низкими тарифами, хотя такое состояние

относится в основном к ТЭЦ, находящимся в государственной собственности.

Анализ производства и распределения тепловой энергии европейских стран,

показывает, что конкуренция централизованного и автономного

теплоснабжения, является сдерживающим фактором необоснованного роста

цен и открывает возможности развития инфраструктуры доступа к различным

источникам энергии.

Одним из источников тепловой энергии является инерционная

гидродинамическая установка, преобразующая электрическую энергию в

механическую для активации внутренней энергии жидкости. Активация

осуществляется вращением ротора, где из-за центробежных сил жидкость

стремится к установленным дроссельным насадкам на периферии и

продавливается выделяя тепло. Эффективность применения поля

центробежных сил нашло подтверждение в машиностроении, авиастроении,

космической технике, жидкостных гироскопах и т.д. Известны методы расчета

сложных центрифуг в химической отрасли. Проводятся исследования

процессов вращения тел содержанием жидкости, для их стабилизации и

управления, важных с точки зрения теории, а также использования

гидросистем при высоких температурах окружающей среды, где

конвективный теплообмен не способен поддерживать заданную температуру

[5]. Однако вопросы динамики систем вращения жидкости все ещё требуют

развития и освещения.Для диссертационного исследования разработана схема

отопительной системы, основанная на преобразовании электрической энергии

в тепловую. Схема включает в себя инерционную гидродинамическую

установку (ИГДУ) и частотный преобразователь для вращения ротора с

различными угловыми скоростями. Ротор ИГДУ выполнен в виде полого

барабана с юбкой, часть которой постоянно находится в жидкости. Для

лучшей наполняемости полости ротора и создания давления перед

дроссельными отверстиями
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барабана расчетами обоснована коническая форма юбки. Установлено, что

форма юбки на наполняемость влияет только при угловых скоростях ротора

менее 37 рад/с, а при ее возрастании существенной роли не оказывает.

Установлена расчетная зависимость давления от радиуса кольца жидкости и

угловой скорости ротора, а также рост температуры теплоносителя за один

проход дроссельного отверстия, которое составило при давлении 10 МПа для

воды 2.33°С [6], а для масла 6°С [7, 8].

Для исключения влияния сечения кольца жидкости разработан стенд,

позволяющий проводить экспериментальные исследования продавливания

жидкости через дроссельные отверстия различным диаметром,

расположенные на расстояние 0,235 м от центра вращения ротора, при

статической высоте столба жидкости равной 1,0 м (9796.462 Па). Установлены

теоретические расходы жидкости в зависимости от угловой скорости ротора

через дроссельные отверстия диаметрами 1.5, 2.0, 3.0 мм. Расчетами также

определен коэффициент (k ) распределения расхода жидкости от статического

давления в общем расходе для различных угловых скоростей ротора.

Установлено, что значение коэффициента (k ) с увеличением угловой

скорости ротора стремится к 1 и не зависит от диаметра дроссельных

отверстий.

Для установления истечения различных типов жидкости через

дроссельные отверстия и влияния температуры на их расход разработан стенд.

Актуальность темы исследования. В настоящее время использование

результатов преобразования одного вида энергии в другую встречается во всех

сферах человеческой жизнедеятельности, зачастую это становится для нас

обыденностью, что мы даже не задумываемся о тех процессах, которые

происходят при этом. Не является исключением преобразование

электрической энергии в тепловую путем продавливания теплоносителя через

дроссельные отверстия. Преобразование электрической энергии в тепловую

имеет ряд преимуществ по сравнению с другими источниками получения

тепловой энергии. К основным, из которых можно отнести её

легкодоступность, что позволяет создавать тепловые установки там, где это

удобно и эффективно, что исключает потери тепла в результате

транспортировки теплоносителя на большие расстояния. В случаях

производства электроэнергии из возобновляемых источников [9-13], таких как

солнечная, ветровая или гидроэнергия, то тепловая энергия является

экологически чистым процессом без выбросов вредных газов. Несмотря на эти

преимущества, важно учитывать стоимость преобразованной тепловой

энергии и сравнивать ее с другими источниками тепловой энергии, чтобы

выбрать наиболее экономически и экологически эффективный вариант для

конкретных условий.

На сегодняшний день нагрев жидкости при её продавливании через

дроссельные отверстия (насадки) широко применяется в тепловых насосах,

холодильных установках, системах охлаждения и т.д. Однако всё ёще

остаются мало исследоваными физические явления происходящие в
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гидродинамических установках, где давление жидкости перед дроссельными

отверстиями создаются центробежными силами вращающейся массы

жидкости. Понимание процессов в гидродинамической установке окажет

непосредственное влияние на расширение сфер его применения и будет

содействовать экономии энергоресурсов при выработке тепловой энергии.

Таким образом, разработка ИГДУ с применением дросселирования

актуальна в контексте стремления к энергоэффективным и устойчивым

системам обогрева помещений.

Цель и задачи исследования. Целью данного исследования является

создание инерционной гидродинамической установки дроссельного типа для

эффективного нагрева теплоносителей.

Основные задачи для решения поставленной цели сформулированы

следующим образом:

- разработка и изготовление стенда для исследования влияния

геометрических параметров дроссельных отверстий и типов теплоносителей

на расходные показатели.

- получение расчетных показателей расхода теплоносителей и сравнение

результатов с экспериментальными данными;

- изготовление инерционной гидродинамической установки дроссельного

типа;

- исследования влияния угловой скорости ротора на нагрев и расход

теплоносителя;

- определить оптимальный расход жидкости при ее продавливании через

дроссельные отверстия

- определить влияние направления вылета струи из дроссельных

отверстий ротора на расход жидкости.

Объектом исследования является инерционная гидродинамическая

установка дроссельного типа и физические явления в теплоносителях при

получении тепловой энергии.

Методы исследования: современные методы обработки результатов

компьютерных расчетов и экспериментальных исследований.

Научная новизна включает следующее:
- впервые исследовано влияние центробежных сил на температуру

теплоносителя при продавливании его через дроссельные отверстия

различного диаметра.

- установлено, что отвод воздуха из полости ротора позволяет увеличить

ежеминутный рост температуры теплоносителя в четыре раза, чем при его

запирании;

- получено, что инерционная скорость истечения теплоносителя через

дроссельные отверстия равна окружной скорости ротора и не зависит от

диаметра дроссельных отверстий. Установлено, что предварительное

статическое давление, создаваемое в системе, имеет большое влияние только

при низких угловых скоростях ротора. С повышением угловой скорости
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ротора до 147 рад/с расход от предварительного давления составил 0,8% от

общего расхода;

- впервые установлен коэффициент, учитывающий распределение расхода

жидкости от статического давления в общем расходе. Установлено, что малая

длина дроссельного канала и наличие фаски на входной кромке способствуют

увеличению коэффициента расхода жидкости. При угловой скорости ротора

147 рад/с коэффициент расхода 0,82  . Значения коэффициентов расхода

дроссельных отверстий диаметром 1.5, 2.0, 3.0 мм совпадают;

- установлено, что при направлении вылета струи из дроссельных

отверстий совпадающий с направлением вращения ротора усиливается расход

жидкости, по сравнению с противоположным вращением ротора;

- впервые разработана полноразмерная экспериментальная инерционная

гидродинамическая установка дроссельного типа для нагрева теплоносителей.

Установлено, что при продавливании жидкостей через дроссельные отверстия

рост их температуры не пропорционально связано с вязкостью. Однако

вязкость жидкости оказывает сопротивление движению, что приводит к

большим потерям энергии при её прохождении через дроссельные отверстия.

Эти потери энергии преобразуются в тепло, что увеличивает выделение тепла

по сравнению с менее вязкими жидкостями.

Практическая ценность работы:

- разработка технических решений по конструкции ИГДУ, защищенных

патентами РК на изобретение;

- использование центробежных сил, вызванных вращающимися массами

жидкости, для создания давления перед дроссельными отверстиями ротора,

что позволяет применение в качестве внешнего источника электродвигателей

малой мощности;

- теоретические и экпериментальные результаты исследования могут быть

полезны при разработке различных гидравлических оборудований и для

лучшего понимания процессов дросселирования.

- внедрение инерционной гидродинамической установки для обогрева

зданий сооружений.

Положения, выносимые на защиту:

1. В результате проведенных расчетов и экспериментальных испытаний

установлено, что эффективный нагрев теплоносителя достигается для

инерционной гидродинамической установки с диаметрами дроссельных

отверстий от 1.5 мм до 3.0 мм и диапазоном угловых скоростей вращения

ротора от 42 рад/с до 248 рад/с.

2. Вращение ротора инерционной гидродинамической установки с угловой

скоростью 248 рад/с и увеличение суммарной площади дроссельных

отверстий от 31.4*10-6м2 до 64.34*10-6м2 в течение 20 минут обеспечивает

возрастание температуры теплоносителя с 52.5ºС до 82.5ºС.

3. Установлено, что изменение угловой скорости вращения ротора до 147

рад/с обеспечивает возрастание объемного расхода жидкости через

дроссельные отверстия в 8,9 раза и увеличение доли инерционного расхода до
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99.2% при предварительном давлении 0.01 МПа, в подводящей магистрали

экспериментального стенда.

Личный вклад диссертанта.

Личный вклад соискателя состоит в выборе путей и методов достижения

цели диссертации, разработке и создание инерционной гидродинамической

установки, проведении исследований, анализе результатов, обобщении

результатов и выводов, написании и публикации научных статей.

Автор принимал участие в планировании эксперимента. Автором

проведен анализ теоретических и практических исследований совместно с

научным руководителем.

Автором самостоятельно проведены эксперименты и обработаны

результаты измерений расхода теплоносителей через дроссельные отверстия

и температуры их нагрева.

Связь темы диссертации с приоритетными научными

направлениями, крупными научными программами (проектами),

основными научно – исследовательскими работами, проводимыми

образовательными и научными учреждениями. Диссертационная работа

выполнена в рамках научно-исследовательских проектов, финансируемых

грантовой поддержкой:

- Грант университета № 07-ВГ-22 «Разработка и создание

теплообменников для обеспечения тепловой энергией технопарка тепловым

насосом за счет аккумулирования тепла от низкопотенциальных источников»,

выполненный в рамках внутривузовского гранта КарУ имени академика Е.А.

Букетова на научно-исследовательские работы. (2022г.);

Грант Комитета науки Министерства науки и высшего образования РК:

AP14870433 «Создание энергосберегающей установки для повышения

эффективности теплоотдачи промышленных теплообменников» (2022-2024г.). - Грант Комитета науки Министерства науки и высшего образования РК:

гидродинамической установки для нагрева теплоносителей» (2023-2025 гг.).

Апробация работы и публикации. Основные результаты работы

докладывались и обсуждались на конференциях: V Международная научно-

практическая конференция «Интеграция современных научных исследований

в развитие общества» (2018, Кемерово, Россия); Республиканская научно-

практическая конференция, посвященная 80-летию профессора Ж.С.

Акылбаева «Актуальные проблемы теплоэнергетики и прикладной

теплофизики» (2018, Караганда, Казахстан); Международная научно-

практическая конференция «Наука, образование и производство в условиях

Четвертой промышленной революции» (2018, Караганда, Казахстан); Восьмая

международная конференция «Modern Trends in Science» ( 2019, Blagoevgrad,

Bulgaria); XII международная научная конференция «Хаос структуры в

нелинейных системах» (2022, Павлодар, Казахстан); I Международная

научно-практическая конференция «Technical sciences new ways of creating

scientific ideas for implementation» (2023 г., Varna, Bulgaria).
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Публикации. По результатам диссертационной работы опубликовано 15

печатной работы: 5 статей в журналах, входящих в базы WOS и Scopus (2

статьи Bulgarian Chemical Communications, (процентиль 17%); 1 статья Heat

Transfer Research, (процентиль 55%); 2 статьи Eastern-European Journal of

Enterprise Technologies, (процентиль 39% )); 3 статьи в журналах,

рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и

высшего образования МНиВО РК, и 5 публикаций в материалах

международных конференций, в том числе 3 статьи в странах дальнего

зарубежья. Получены два Патента РК на изобретения.

Структура и объем диссертации. Структура диссертационной работы

определена поставленными задачами и состоит из введения, трех разделов,

заключения и библиографии. Она изложена на 115 страницах машинописного

текста, иллюстрируется 46 рисунками, 12 таблицами, содержит список

цитируемой литературы из 123 наименований.

https://www.scopus.com/sourceid/19700175454?origin=resultslist
https://www.scopus.com/sourceid/20381?origin=resultslist
https://www.scopus.com/sourceid/20381?origin=resultslist
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1 АНАЛИЗ КОНСТРУКТИВНЫХ РЕШЕНИЙ ДЛЯ АВТОНОМНЫХ

СИСТЕМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ

1.1 Применяемые конструктивные решения для автономного

теплоснабжения

Автономное теплоснабжение является важной темой в современном

обществе, поскольку оно предлагает ряд преимуществ относительно

централизованного отопления и может сыграть важную роль в достижении

устойчивого развития страны.

Одним из главных преимуществ автономного теплоснабжения является

независимость от централизованных систем. Это особенно важно для

отдаленных районов, где стоимость подключения к главной сети может быть

высокой или физически невозможной. Автономное теплоснабжение позволяет

объектам быть самодостаточными и не зависеть от внешних факторов.

Существует множество конструктивных решений для автономного

теплоснабжения промышленных объектов, которые могут различаться в

зависимости от типа здания, климатических условий, бюджета и других

факторов. Рассмотрим некоторые из них:

Котельные установки. Это одно из наиболее распространенных решений

для автономного теплоснабжения.

Котельные установки по назначению подразделяются на:

- отопительные;

- отопительно-производственные (рис. 1.1);

- производственные [14-16].

На сегодняшний день существуют различные типы котельных установок,

используемых для генерации тепла в промышленных объектах, такие как на

жидком топливе, твердом топливе, газовые, электрические.

Котлы на жидком топливе - используют мазут, дизельное топливо или

биотопливо в качестве источника тепла для отопления зданий. Такие котлы

могут быть использованы в различных объектах, начиная от жилых домов до

промышленных предприятий [17].

Газовые котлы - используют природный газ или пропан для производства

тепла. Такие котлы являются наиболее распространенными вариантами для

гражданских зданий.

Котлы на твердом топливе - используют дрова, уголь или другие твердые

топлива для генерации тепла. Такие котлы могут быть полезны в случае

наличия доступа к дешевым источникам твердого топлива.
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1-котел, 2-расширитель (сепаратор) непрерывной продувки, 3 – питательный насос, 4-

подогреватель сырой воды, 5 – химводоочистка, 6- потребитель технологического пара, 7

– насос для подпитки тепловых сетей, 8 – подогреватель сетевой воды, 9- атмосферный

деаэратор, 10 – охладитель выпара из деаэратора, 11 – сетевой насос, 12 – регулирующий

клапан, 13 – редукционный клапан, 14 – потребитель, использующий тепло на нужды

отопления, вентиляции и горячего водоснабжения

Рисунок 1.1. Принципиальная схема отопительно-производственной

котельной с паровым котлом для закрытой системы теплоснабжения [18]

Электрические котлы - используются для небольших объектов или там, где

нет доступа к другим видам топлива. Они используют электрический

нагревательный элемент для производства тепла.

Высокие эксплуатационные расходы, выброс вредных веществ в

атмосферу, взрывоопасность и использование первичных источников энергии

[19] являются требованиями к ограничению их использования.

Тепловые насосы. Тепловые насосы (ТН) эффективны и экономичны в

использовании, потому что они используют уже имеющееся в окружающей

среде тепло, вместо того чтобы генерировать его самостоятельно [20-22].

ТН насос работает по принципу обратного холодильника, он использует

компрессор и цикл работы жидкости, которая испаряется при низком

давлении, а затем сжимается при высоком давлении, что повышает ее
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температуру. Затем горячая жидкость переносит тепло в помещение через

теплообменник.

По первичному источнику тепла тепловые насосы делятся на следующие

виды:

- воздух-воздух (рис. 1.2) [23];

- воздух-вода (рис. 1.3) [24];

- вода-вода;

- грунт-вода [25].
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1 - отапливаемое помещение, 2 - наружный воздух (например, +6°C), 3 - вентилятор, 4 -

испаритель, 5 - охлажденный наружный воздух (например, до +2°C), 6 - жидкий хладагент

(например, 0°C), 7 - испарившийся хладагент (с той же температурой, что и перед

испарителем, например, 0°C), 8 - компрессор, 9 - сжатый горячий пар (например, +60°C),

10 - конденсатор, 11 -сосуд хладагента, 12 - жидкий охладившийся хладагент (например,

+40°C), 13 - дроссельный вентиль (расширитель), 14 - циркуляционный насос

центрального отопления, 15 - охлажденная вода (например, +35°C), 16 - нагревшаяся в

конденсаторе вода (например, +50°C), 17 - батарея центрального отопления, 18 - воздух,

циркулирующий в отапливаемом помещении, W1 энергия, потребляемая компрессором,

W2 тепло, отдаваемое в отапливаемое помещение

Рисунок 1.2. Принципиальная схема воздушного теплового насоса [23, c.1]

https://eti.su/articles/electrotehnika/electrotehnika_336.html
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1 - приточное устройство (в стене или переплете); 2 - вытяжное устройство (клапан); 3 -

отопительный прибор; 4 - вытяжные каналы спутники; 5 -сборный вытяжной канал; 6 –

вытяжная шахта; 7 индивидуальный вытяжной вентилятор (на предпоследнем и

последнем этажах); 8 – основные вентиляторы; 9 - расширительный сосуд воздуха; 10 -

расходный бак горячей воды; 11 -тепловой насос типа «воздух - вода»; 12 - бак

аккумулятор горячей воды; 13 -трехходовой вентиль; 14 - циркуляционный насос; 15 -

расширительный сосуд горячей воды; 16 - подпиточная вода. Условные обозначения: КР –

конденсатор теплового насоса; И - испаритель; T1, Т2 - подающий и обратный

трубопровод системы отопления; Т3 - трубопровод на ГВС; ж.п. – жилое помещение; к -

кухня; с/у – санузел

Рисунок 1.3. Система отопления и горячего водоснабжения жилого здания на

тепловом насосе типа воздух-вода [24, c. 4]

Эффективность системы теплоснабжения на тепловом насосе типа

«воздух-вода» достигается за счет использования утилизационного сбросного

тепла из вентиляционных систем здания в качестве низкопотенциального

тепла, а также применения в нем двухступенчатого сжатия хладагента. Как

технология повышения энергоэффективности и энергоресуросбережения [26],


[…]


происходит сужение струи и понижение расхода.

Эксперименты показали, что кориолисовые силы зависят от направления

движения жидкости внутри вращающегося ротора. Если жидкость движется

вдоль направления вращения ротора, то на него действует меньше

кориолисовых сил, чем если бы она двигалась против направления вращения

ротора. В этой связи для тепловой установки можно предусмотреть схемы,

понижающие влияние кориолисовых сил на истечение жидкости через

дроссельные насадки.

В экспериментальных исследованиях влияние кориолисовых сил на

истечение жидкости через дроссельные отверстия учтены, понижением

коэффициентом расхода.

Для более точного определения влияния кориолисовых сил на истечение

жидкости через дроссельные отверстия вращающегося ротора необходимо

провести специальные эксперименты, в которых будет учитываться влияние

всех возможных факторов, включая геометрию отверстий, скорость вращения

сосуда, вязкость жидкости и другие параметры.

3.5 Влияние температуры на истечение через дроссельные отверстия

различных типов жидкости

Истечение жидкости через дроссели зависит от нескольких факторов,

включая диаметр дросселя, давление, вязкость жидкости и температуру.

При повышении температуры жидкости, ее вязкость уменьшается, что

приводит к увеличению скорости течения через дроссель. Также, с

повышением температуры увеличивается давление насыщенных паров над

жидкостью, что может привести к увеличению скорости истечения жидкости.

Однако, это не всегда справедливо для всех типов жидкостей. Например,

для вязких жидкостей, повышение температуры может привести к увеличению

вязкости, что затрудняет их истечение через дроссель.

Таким образом, влияние температуры на истечение различных типов

жидкостей через дроссели зависит от их вязкости, плотности, температуры

кипения и других факторов. Для каждой жидкости необходимо проводить

эксперименты и анализировать данные для определения зависимости между

температурой и скоростью истечения через дроссель.

Для уточнения показателей вязкости теплоносителей при различных

температурах, был использован вибровискозиметр серии SV-A, результаты

которых представлены в таблице 3.4.

Из таблицы 3.4 видно, что температура имеет значительное влияние на

вязкость жидкости. В целом, при увеличении температуры, вязкость жидкости

снижается. Это связано с увеличением скорости движения молекул жидкости

при повышении температуры. Чем выше скорость движения молекул, тем

ниже вязкость и текучесть жидкости повышается.
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Таблица 3.4

Влияние температуры на динамические показатели вязкости для

различных типов жидкости

Кроме температуры на вязкость жидкости влияет и давление. Однако, до

20 МПа влияние давления на вязкость жидкости незначительны. Учитывая,

что давление в тепловой установке изменяется в диапазоне 0 - 3,0 МПа, то

влиянием давления на вязкость теплоносителей пренебрегаем.

На рис. 3.14-3.16 приведены результаты экспериментальных

зависимостей времени наполнения мерного бака с объемом 0,0047 м3 для

различных типов жидкостей (вода – рис. 3.14; антифриз - рис. 3.15; масло

веретенное - рис. 3.16) при различных давлениях Р жидкости в магистралях и

диаметров дроссельных отверстий d. Из них следует, что при повышении

давления в магистралях время наполнения мерного бака для всех диаметров

дросселей сокращяется.
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Рисунок 3.14. Зависимость времени наполнения мерного бака с объемом

0,0047 м3 водой при продавливании ее через дроссельные отверстия

различным давлением [115, c. 190]

Если добавить линии тренда в зависимости и мысленно продлить их, то

они сойдутся, что означало бы отсутствие влияния диаметра отверстия при

больших давлениях на расход жидкости. Однако после достижения

максимальной пропускной способности дроссельных отверстий, дальнейшее

Температура Т,

°С

Динамические показатели ƞ (м·Па·с)

вода антифриз масло

веретенное

25 2.22 4.06 23.3

30 2.02 3.98 19.3

35 1.95 3.81 15.8

40 1.84 3.62 13.3
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повышение давления на время наполнения влияние не окажет. Линии будут

параллельными.
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Рисунок 3.15. Зависимость времени наполнения мерного бака с объемом

0,0047 м3 антифризом при продавливании его через дроссельные отверстия

различным давлением [115, c. 190]
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Рисунок 3.16. Зависимость времени наполнения мерного бака с объемом

0,0047 м3 веретенным маслом при продавливании ее через дроссельные

отверстия различным давлением [115, c. 190]

Из таблицы 3.3 следует, что наименьшая динамическая вязкость имеется

у воды, а наибольшая у масла. Следовательно время наполнение мерной

емкости должно расти в следующей последовательности вода - антифриз -

масло. Так как чем менее вязкая жидкость, тем выше ее текучесть. Однако в
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процессе эксперимента было установлено, что время наполнения мерной

емкости имела последовательность масло - вода - антифриз.

Это объясняется тем, что отклонение результатов эксперимента

произошли из-за использования насоса предназначенного для работы на

минеральных маслах с кинематической вязкостью от 17·10-6 до 40·10-5 м2/с. В

этой связи время наполнения антифриза должно было быть выше, чем у воды,

однако при его вспенивание может быть затруднена циркуляция в системе.

Причинами вспенивания являются, его низкое качество или добавки

предотвращающие замерзание и коррозию в системе охлаждения двигателя

внутреннего сгорания и при присутствии масла в системе, чем и объясняется

полученный результат.

Результаты изменения температуры воды, антифриза и веретенного масла

при их продавливании через дроссельное отверстие диаметром 2,5 мм в

течении 720 секунд приведены на рисунке 3.17.

Из рис. 3.17 видно, что температурный рост жидкостей с высокой

вязкостью значительно выше, чем у жидкостей с меньшей вязкостью. Это

происходит из-за изменения внутренней энергии жидкостей при прохождении

через дроссельные отверстия. Когда испытываемые жидкости движутся через

дроссельное отверстие, скорость их движения увеличивается, а давление

уменьшается. По закону Бернулли, увеличение скорости движения жидкости

приводит к уменьшению ее давления. Уменьшение давления сопровождается

изменением внутренней энергии жидкости.
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Рисунок 3.17. Зависимость изменения температуры теплоносителей от

времени продавливания их через дроссельное отверстие диаметром 2,5 мм

[115, c. 190]

Более вязкие жидкости испытывают большее сопротивление при

прохождении через дроссельное отверстие, чем менее вязкие жидкости. Это

приводит к большему изменению их внутренней энергии, и как результат,

температура масла и антифриза выше, чем температура воды. Таким образом,
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когда вязкая жидкость проходит через дроссели, она быстрее нагревается,

потому что энергия, которую жидкость получает при сжатии, преобразуется в

тепло. Это явление известно как эффект Джоуля-Томсона.

Согласно данных приведенных в таблице вязкость водопроводной воды

ниже вязкостей антифриза в 1,47 раза, а относительно масла веретенного в 8

раз, в то время как температура нагрева воды ниже антифриза 1,46 раза и масла

2,1 раза.

Таким образом, хотя вязкость и температура жидкости связаны друг с

другом, они оказывают разное влияние на процесс продавливания через

дроссельные отверстия. Рост температуры обусловлен механическим трением,

а не свойствами жидкости, в то время как вязкость влияет на скорость

движения жидкости через отверстия.

Однако, вязкость жидкости оказывает ограниченное влияние на

температуру, так как она определяет скорость движения молекул жидкости, а

не силу трения между ними. Более того, вязкость обычно зависит от

температуры, поэтому изменение температуры жидкости при продавливании

может привести к изменению ее вязкости и других свойств. Поэтому при

выборе теплоносителя, необходимо учесть, данный фактор.

Выводы к разделу

Основные выводы по данной главе:

1. Первичные экспериментальные исследования роста температуры при

продавливании жидкости через дроссельные отверстия показали низкий

результат, что свидетельствовало о малом сечении кольца жидкости в полости

барабана ротора. Для установления причин малого роста температуры, был

разработан прозрачный макет ротора установки, который позволил наглядно

увидеть запирание воздуха в барабанной полости. Отвод воздуха был

осуществлен эффектом пульверизатора, что способствовало созданию

большего сечения кольца жидкости, а значит и давления у дроссельных

отверстий ротора. Устранение причин запирания воздуха позволило

увеличить ежеминутный рост температуры в четыре раза, чем при запирании

воздуха.

2. Разработанный стенд для определения расхода жидкости через

дроссельные отверстия различных диаметров, позволил установить, что

предварительное статическое давление, создаваемое в системе, имеет влияние

большое влияние только при низких угловых скоростях ротора. С

повышением угловой скорости ротора до 147 рад/с расход от

предварительного давления составил 0,8% от общего расхода.

3. Получена зависимость коэффициента расхода жидкости от угловой

скорости ротора. С ростом угловой скорости растет и коэффициент расхода.

Установлено, что малая длина дроссельного канала и наличие фаски на

входной кромке способствуют увеличению коэффициента расхода жидкости.

При угловой скорости ротора 147 рад/с коэффициент расхода 0,82  .
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Значения коэффициентов расхода дроссельных отверстий диаметром 1.5, 2.0,

3.0 мм совпадают.

4. Установлено, что при вылете струи из дроссельных отверстий в

направлении, противоположном вращению ротора, действие кориолисовых

сил увеличивает расход жидкости по сравнению с вылетом струи в сторону

вращения ротора.

5. Установлено, что при продавливании жидкостей через дроссельные

отверстия рост их температуры не пропорционально связано с вязкостью.

Вязкость водопроводной воды ниже вязкостей антифриза в 1,47 раза, а

относительно масла веретенного в 8 раз, при их дросселировании температура

нагрева воды ниже антифриза 1,46 раза, а от масла 2,1 раза. Это связана тем,

что для более вязких жидкостей необходимо больше энергии, чтобы

преодолеть силы сцепления между ее малекулами и ускорить движение.

Следовательно, при дросселировании более вязких жидкостей требуется

большее количество тепла, чем для менее вязких жидкостей, чтобы увеличить

их температуру на одинаковое количество.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований:

1. Разработана схема отопительной системы с применением инерционной

гидродинамической установки. Изготовлена полноразмерная

экспериментальная инерционная гидродинамическая установка. Рассмотрены

силы, возникающие при работе экспериментальной установки. Получена

зависимость максимальной угловой скорости от уровня жидкости в сосудах

из условия ее не выплескивания. Получены формулы для определения

давления жидкости у дроссельных отверстий барабана преобразованием

дифференциальных уравнений Эйлера.

2. Получена расчетная зависимость давления у дроссельных отверстий от

угловой скорости ротора и положений кольца жидкости в барабане. Получена

зависимость повышения температуры жидкости за один проход через

дроссельные отверстия от расчетного давления. Рассчитан расход жидкости

для диаметров дроссельного отверстия 1.5, 2, 3 мм, с учетом предварительного

статического давления жидкости равной 1 м столба жидкости в системе.

3. Определен коэффициент учитывающий распределение расхода

жидкости от статического давления в общем расходе для различных угловых

скоростей ротора установки. Установлены режимы работы

экспериментальной установки. Подобраны методы для оценки точности

результатов экспериментальных исследований.

4. Для установления причин малого роста температуры, был разработан

прозрачный макет ротора установки, который позволил наглядно увидеть

запирание воздуха в барабанной полости. Отвод воздуха был осуществлен

эффектом пульверизатора, что способствовало созданию большего сечения

кольца жидкости, а значит и давления у дроссельных отверстий ротора.

Устранение причин запирания воздуха в экспериментальной установке

позволило увеличить ежеминутный рост температуры в четыре раза, чем при

запирании воздуха.

5. Разработанный стенд позволил установить, что предварительное

статическое давление, создаваемое в системе, имеет большое влияние только

при низких угловых скоростях ротора, а с повышением угловой скорости

ротора до 147 рад/с расход от предварительного давления составил 0,8% от

общего расхода. Получена зависимость коэффициента расхода жидкости от

угловой скорости ротора. С ростом угловой скорости растет и коэффициент

расхода.

6. Установлено, что малая длина дроссельного канала и наличие фаски на

входной кромке способствуют увеличению коэффициента расхода жидкости.

При угловой скорости ротора 147 рад/с коэффициент расхода 0,82  .

Значения коэффициентов расхода дроссельных отверстий диаметром 1.5, 2.0,

3.0 мм совпадают.
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7. Исследованиями установлено, что при вылете струи из дроссельных

отверстий в направлении, противоположном вращению ротора, действие

кориолисовых сил увеличивает расход жидкости по сравнению с вылетом

струи в сторону вращения ротора.

8. Впервые разработана полноразмерная экспериментальная инерционная

гидродинамическая установка дроссельного типа для нагрева теплоносителей.

9. Установлено, что при продавливании жидкостей через дроссельные

отверстия рост их температуры не пропорционально связано с вязкостью. При

дросселировании более вязких жидкостей требуется большее количество

тепла, чем для менее вязких жидкостей, чтобы увеличить их температуру на

одинаковое количество. Вязкость водопроводной воды ниже вязкостей

антифриза в 1,47 раза, а относительно масла веретенного в 8 раз, при их

дросселировании температура нагрева воды ниже антифриза 1,46 раза, а от

масла 2,1 раза. Это связана тем, что для более вязких жидкостей необходимо

больше энергии, чтобы преодолеть силы сцепления между ее молекулами и

ускорить движение. Следовательно, при дросселировании более вязких

жидкостей требуется большее количество тепла, чем для менее вязких

жидкостей, чтобы увеличить их температуру на одинаковое количество.
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