Отзыв
научного консультанта на диссертационную работу
Ошанова Ерлана Зеткановича
«Исследование и создание инерционной гидродинамической установки для
повышения эффективности нагрева теплоносителей», представленной на
соискание ученой степени доктора философии (PhD)
6D060400 – «Физика»

Преобразование энергии одного вида в другой играет огромную роль в повседневной жизни человечества, обеспечивая работу многих технологий и инфраструктурных систем, которые используются для улучшения качества жизни, продвижения науки и промышленности. Самой распространенной и универсальной является электрическая энергия, которая может быть легко передана и преобразована в различные виды энергии в зависимости от потребностей и технических возможностей. Однако в настоящее время не в полной мере исследованы процессы преобразования электрической энергии с промежуточной механической в тепловую. В связи с чем, использование инерционной гидродинамической установки дроссельного типа открывает дополнительные возможности энергоэффективности и экологичности отопительной системы.

Важно отметить, что в исследуемой гидродинамической установке использование центробежных сил вращающихся масс жидкости для создания давления перед дроссельными отверстиями имеет ключевое значение. Это связано тем, что данный факт позволяет использовать для придания вращательного движения ротора электродвигателя малой мощности.

В диссертационной работе Ошанова Е.З. проведено теоретическое и экспериментальное исследование физических процессов в инерционной гидродинамической установке. Разработана и создана гидродинамическая установка, позволяющая преобразовать электрическую энергию в тепловую. Получены расчетные и экспериментальные зависимости температуры от угловой скорости ротора. Во время экспериментального исследования установлено запираание воздуха в полости ротора, что снижало создание давления жидкости у дроссельных отверстий устранение которой позволило в четыре раза увеличить рост температурных показателей установки. Для определения расхода жидкости через дроссельные отверстия разработан и изготовлен стенд, позволяющий осуществлять подачу жидкости в систему со специальной емкости и с водопровода. Получены расходные характеристики дроссельных насадок с различными диаметрами отверстий, а также определен коэффициент учитывающий распределение расхода жидкости от статического давления в общем расходе для различных угловых скоростей ротора. Установлено влияние вязкости жидкости на расход и температурный прирост при продавливании через дроссельные отверстия.

В целом диссертационная работа Ошанова Е.З. «Исследование и создание инерционной гидродинамической установки для повышения эффективности нагрева теплоносителей» по объему и содержанию соответствует требованиям, предъявляемым Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК. Работа выполнена на высоком научном уровне, а использование центробежных сил вращающихся масс жидкости для создания давления перед дроссельными отверстиями имеет большую практическую ценность.

По теме диссертационной работы опубликованы 15 работ, в том числе 5 работ в изданиях входящих в базу данных Web of Science или Scopus, 3 работы в изданиях из перечня, утвержденного Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, 4 работы в изданиях входящих в сборники материалов международных конференций и 1 работа в издании входящем в сборники материалов Республиканских научно-практических конференций.

В том числе, в соавторстве получены два патента РК на изобретение «Устройство для нагревания жидкости»: 24.01.2020, бюл. №3; 02.04.2021, бюл. №13.

Содержание диссертации и список публикаций автора по теме исследования позволяют считать, что диссертационная работа Ошанова Е.З. является законченным научным исследованием и удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D060400 – Физика.

Научный консультант,
к.т.н., профессор

Нусупбеков Б.Р.